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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Отряд Китопарнокопытные (Cetartiodactyla)

был введён в современную систематику группой исследователей в 1997 году

(Montgelard, Catzeflis, Douzery 1997). На основании данных анализа

митохондриальной ДНК авторы сделали вывод, что отряд Китообразные (Cetacea)

является сестринской группой семейства Бегемотовые (Hippopotamidae) внутри

отряда Парнокопытные (Artiodactyla), что послужило обоснованием для

объединения этих отрядов в таксон Китопарнокопытные. Тем не менее, в

отечественной систематике (Павлинов, Лисовский, 2012), а также в ряде

иностранных источников (Wilson, Reeder, 2005) продолжает использоваться

классификация, в которой отряды Парнокопытные и Китообразные разделены.

Поскольку к сопредельным территориям национального парка «Земля леопарда»

относится акватория залива Петра Великого (Японское море), где обычны

китообразные, а данная работа посвящена исключительно диким парнокопытным,

в дальнейшем изложении будет использоваться старое название отряда –

Парнокопытные.

Одной из ключевых задач современной зоологии является сохранение

биологического разнообразия. Дикие парнокопытные имеют важное

природоохранное и биоценотическое значение, а также представляют собой

ценный охотничий ресурс. Изучение динамики популяций, их роли в экосистемах,

понимание внутривидовых и межвидовых взаимоотношений является актуальной

задачей зоологического исследования.

Район исследований охватывает юго-западную часть Приморского края, и

включает национальный парк «Земля леопарда», заповедник «Кедровая падь»,

прилегающие охотничьи хозяйства и особо охраняемые природные территории

регионального значения в Хасанском, Надеждинском и Уссурийском районах.

Территория характеризуется широким разнообразием фауны парнокопытных.

Здесь распространены пятнистый олень (Cervus nippon Temminck, 1838), сибирская

косуля (Capreolus pygargus Pallas, 1771) и кабан (Sus scrofa Linnaeus, 1758). Ранее
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на этой территории обитал благородный олень (Cervus elaphus canadensis Erxleben,

1777). Особый научный и природоохранный интерес представляют редкие виды –

кабарга (Moschus moschiferus Linnaeus, 1758), амурский горал (Naemorhedus

caudatus Milne-Edwards, 1867), а также новый для Российской Федерации вид –

водяной олень (Hydropotes inermis Swinhoe, 1870), впервые зарегистрированный

здесь в 2019 году.

Популяции этих видов обитают в условиях выраженной изоляции,

обусловленной особенностями географического положения территории и

антропогенным воздействием. Основными природными и антропогенными

рубежами являются:

 побережье залива Петра Великого на востоке и юге;

 линия инженерно-технических сооружений на границе с Китаем и

Северной Кореей на западе и юго-западе;

 линейные объекты (федеральная автотрасса «Уссури», Транссибирская

железнодорожная магистраль, авто- и железная дорога Раздольное–Хасан), а также

населенные пункты, сельхозугодья, пустыри и т. п. на севере и вдоль побережья;

В последнее десятилетие, с организацией в 2012 году нац. парка «Земля

леопарда», существенно усилилась охрана этих видов, что отразилось прежде

всего, на численности популяции пятнистого оленя. При этом остаются мало

исследованными численность, структурные особенности популяций и их

изменения. В связи с этим, изучение популяций разных видов парнокопытных в

условиях относительной изоляции, охраны и влияния антропогенных факторов

является особенно важным для понимания процессов, лежащих в основе их

функционирования, а также для их сохранения.

Парнокопытные, являются важными компонентами биоценозов,

подвергаются постоянному воздействию разнообразных факторов. В контексте

изучения популяций парнокопытных юго-запада Приморского края особый

интерес представляет влияние крупных кошачьих. На данной территории

сохранилась единственная в мире дикая популяция дальневосточного леопарда

(Panthera pardus orientalis Schlegel, 1857). Кроме леопарда, здесь обитает локальная
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группировка амурского тигра (Panthera tigris altaica Temminck, 1844). Эти редкие

хищники находятся в прямой зависимости от состояния популяций своих основных

жертв и одновременно выступают фактором, влияющим на их популяционную

динамику.

Другим значимым фактором, влияющим на популяции парнокопытных,

являются различные типы антропогенного воздействия: режим ООПТ

федерального значения, неконтролируемые охоты в одних охотничьих хозяйствах

и интенсивная биотехния в других, а также биотехния на ООПТ – всё это оказывает

непосредственное влияние на изменчивость популяционных параметров

отдельных видов. Кроме того, интенсивная биотехния на некоторых участках

исследуемой территории, как причина искусственной концентрации некоторых

видов в зимний период, делает актуальным вопрос изучения гельминтофауны

парнокопытных, как дополнительного фактора, который в некоторых случаях

может оказывать воздействие на популяционную динамику.

Благодаря работе фотоловушек на территории национального парка, с 2014

года был накоплен обширный материал как по фоновым, так и по редким видам

парнокопытных. Материал по всем видам парнокопытных позволяет впервые

провести комплексный анализ их популяционной динамики, оценить влияние

различных факторов. Таким образом, настоящее исследование восполняет пробелы

в изучении парнокопытных юго-запада Приморского края, что имеет важное

значение как для развития фундаментальной науки, так и для совершенствования

практики природоохранного управления.

Степень разработанности темы. Анализ имеющихся научных данных

свидетельствует о низкой изученности популяций парнокопытных данного

региона. Одни исследования охватывали всю территорию (Арамилев, Ленков,

2006; Арамилев, Ленков, Соколов, 2007; Арамилев, 2009), но проводились до

создания в 2012 году национального парка. Другие ограничивались отдельными

участками (Коркишко, 1992; Чаус, Игнатова, Христофорова, 2004; Цындыжапова,

Розломий, 2020). Все эти исследования касаются лишь оценки численности и

плотности животных, сведения о динамике популяций, стадности, половой и
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возрастной структуре пятнистого оленя, сибирской косули и кабана для данной

территории до сих пор отсутствуют. Информация о состоянии группировок

кабарги и амурского горала носит фрагментарный характер и основывается на

исследованиях, проведённых более 50 лет назад (Нестеров, 1985). Что касается

водяного оленя, обнаруженного здесь в 2019 году, то до настоящего исследования

данные о численности, плотности и динамике популяции этого вида отсутствовали.

Цель и задачи исследования. Основная цель настоящей работы –

исследовать популяционные характеристики диких парнокопытных

национального парка «Земля леопарда», заповедника «Кедровая падь», а также

сопредельных охотничьих хозяйств и ООПТ регионального значения.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Выявить основные популяционные параметры парнокопытных их

динамику (численность, плотность, обилие, половую и возрастную структуры,

стадность) пятнистого оленя, сибирской косули и кабана.

2. Исследовать характер присутствия и распространение кабарги,

амурского горала и водяного оленя на исследуемой территории. Определить

численность водяного оленя.

3. Оценить влияние различных факторов (крупные кошачьи,

биотехнические мероприятия, режим ООПТ и пр.) на популяции парнокопытных

юго-запада Приморского края.

Научная новизна работы. Исследование популяций парнокопытных

животных впервые осуществляли с помощью комбинированного подхода к сбору

данных: данные по абсолютной численности, плотности и пространственной

структуре популяций копытных, полученные с помощью авиаучёта, были

дополнены данными о популяционных характеристиках, полученных в результате

продолжительной, непрерывной работы фотоловушек. Впервые получены данные

о динамике численности, плотности и пространственном распределении

популяций фоновых видов парнокопытных на юго-западе Приморского края.

Проанализированы изменения, происходящие в популяциях под воздействием

различных факторов (мероприятия по подкормке, бесконтрольная охота и пр.).
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Благодаря данным по абсолютной численности пятнистого оленя, косули и кабана

удалось дать оценку воздействию крупных кошачьих на их популяции. Кроме того,

впервые были получены данные о динамике численности, плотности, и

распространении водяного оленя. Большой объём данных, полученный с помощью

фотоловушек, позволил изучить изменения сезонного и многолетнего обилия,

стадность, особенности репродуктивного поведения, половозрастной состав,

суточную и сезонную активность фоновых видов копытных, эти данные также

были получены для популяций парнокопытных юго-запада Приморского края

впервые. Впервые были получены данные о распространении и состоянии

популяций кабарги и амурского горала в национальном парке.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Исследование

предоставляет научную основу для устойчивого управления популяциями

копытных, учитывающего как потребности охотничьего хозяйства, так и

необходимость сохранения – дальневосточного леопарда и амурского тигра.

Полученные результаты имеют непосредственное практическое применение в

деятельности ООПТ и при разработке стратегии по сохранению ключевых видов.

Результаты исследований использовались:

- при создании новой стратегии по сохранению дальневосточного леопарда

(Приложение к распоряжению Минприроды России от 08.02.2022 № 4-р);

- при написании Очерка для включения в Красную книгу Российской

Федерации нового вида - корейского водяного оленя (Дарман, Седаш, 2020);

- материалы по численности, плотности и распределению парнокопытных, а

также по использованию животными подкормочных площадок, применялись для

подготовки рекомендаций по осуществлению биотехнических мероприятия на

территории национального парка «Земля леопарда».

Кроме того, полученные данные могут применяться для подготовки

обоснований создания охранных зон федеральных ООПТ, могут быть

использованы для управления популяциями в охотничьем хозяйстве на юго-западе

Приморского края.
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Методология и методы исследования. Методология базировалась на

комплексном использовании классических (авиаучёт) и современных

(фотомониторинг) методов учёта животных. В диссертационной работе применяли

методы полевых исследований, пространственного и статистического анализа.

Для сбора данных абсолютной численности, плотности, биотопическому и

пространственному распределению парнокопытных животных был использован

авиаучёт. Данные по обилию (Kelly, Holub, 2008), его годовой и сезонной

динамике, сезонным изменениям стадности, половозрастной структуре популяций,

срокам отёла/опороса, сезонной и суточной активности были получены с помощью

фотоловушек.

Пространственный анализ изменений зон распределения парнокопытных на

территории юго-запада Приморского края в 2019 и 2023 годах основан на

использовании алгоритма ядерной оценки плотности Kernel Density Estimation в

программном обеспечении ArcGis 10.8. Карты были построены с помощью

свободной кроссплатформенной геоинформационной системы QGIS версии 3.4.13.

Для сравнения значимости изменений в плотности и численности использовали t-

критерий Стьюдента. Расчеты проводили в среде программирования R версии

4.3.2, с использованием базовых пакетов; для построения графиков – пакет ggplolt2.

Статистический анализ данных, полученных с помощью фотоловушек на учетных

площадках, проводился методом линейной регрессии в среде программирования R

версии 4.3.2.

Исследования на наличие гельминтов (яиц и личинок) в экскрементах

проводили на кафедре паразитологии и ветеринарно-санитарной экспертизы

ФГБОУ ВО МГАВМиБ – МВА им. К. И. Скрябина методом флотации с

использованием насыщенного раствора аммиачной селитры.

Личный вклад автора. Автор участвовал в разработке маршрутов

авиаучета, участвовал в качестве учетчика во время авиаучёта 2019 года, проводил

расчеты и анализ полученных данных за 2019 и 2023 годы.

С 2017 по 2022 год автор участвовал в установке и обслуживании сети

фотоловушек на территории национального парка «Земля леопарда». Участвовал в
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первичной обработке фотографий и формировании базы данных, полученных в

результате фотомониторинга. Проводил дальнейшее формирование баз данных по

парнокопытным, анализировал полученные материалы, участвовал в написании

статей на основе полученных данных.

Проводил натурное обследование предположительных местообитаний

амурского горала и водяного оленя, проводил установку дополнительных

фотоловушек, занимался сбором и анализом полученных данных.

Проводил сбор экскрементов парнокопытных животных для

гельминтологического анализа. Принимал участие в дальнейшем анализе для

обнаружения яиц и личинок гельминтов.

Личный вклад автора составляет:

– в главе 4: сбор материала – 70%; анализ данных – 90%; описание

результатов – 95%;

– в главе 5: сбор материала – 50%; анализ данных – 50%; описание

результатов – 95%;

– в главе 6: сбор материала – 50%; анализ данных – 90%; описание

результатов – 95%.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена достаточным объёмом материала, собранного на обширной территории

района исследования; комплексным использованием методов исследований –

авиаучёта и фотомониторинга; современным подходом к анализу данных с

использованием свободной кроссплатформенной геоинформационной системы

QGIS версии 3.4.13, программного обеспечения ArcGis 10.8 и R версии 4.3.2.

Результаты исследования опубликованы в рецензируемых научных изданиях, что

подразумевает экспертную оценку их достоверности.

Положения, выносимые на защиту.

1. Выявленная динамика популяций парнокопытных отражает процесс

антропогенно обусловленной перестройки сообщества, где успех вида

определяется его способностью адаптироваться к изменяющимся условиям.
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2. Несмотря на высокую численность крупных хищников (амурский тигр,

дальневосточный леопард) на исследуемой территории, их воздействие не

оказывает значимого влияния на популяции парнокопытных.

3. Эффективность природоохранных мер является ключевым фактором,

определяющим современную динамику и пространственную структуру популяций

парнокопытных на территории исследования.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на IX

международной научно-практической конференции «Сохранение разнообразия

животных и охотничье хозяйство России» (Москва, 2021), на Международной

научно-практической конференции «Современные проблемы охотоведения»,

посвященной 60-летию учебно-опытного охотничьего хозяйства «Голоустное» им.

О. В. Жарова (Иркутск, 2021), на XV национальной научно-практической

конференции памяти профессора В. А. Ромашова (Воронеж, 2021), на XIII

Дальневосточной конференции по заповедному делу (Хабаровск, 2021), на XI

съезде Териологического общества при РАН (Москва, 2022), на Международной

научно-практической конференции «Охрана и рациональное использование

животных и растительных ресурсов» (Иркутск, 2024), на семинаре-совещании

«Использование фотоловушек в целях мониторинга биоты на особо охраняемых

природных территориях» (Москва, 2024).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 работ, в которых

отражены основные результаты исследования, из них 3 статьи – в изданиях,

рекомендованных ВАК, в том числе 1 входящее в WoS и Scopus.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, 6 глав,

заключения, списка литературы. Работа изложена на 209 страницах, содержит 42

рисунка, 21 таблицу. Список литературы включает 300 источников, в том числе 45

на иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю

к.б.н. А. Л. Антонову; глубокую признательность к.б.н., заслуженному экологу РФ

Ю. А. Дарману за помощь в организации, проведении работ и консультации.

Сотрудникам отдела науки национального парка «Земля леопарда»: В. Б.
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паразитологических исследований; к.б.н. А. С. Терехову за консультации;

сотрудникам ФГБУ «Заповедное Приамурье» к.б.н. Р. С. Андроновой, А.
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13

ГЛАВА 1. ПРИРОДНЫЕ УСЛОВИЯ ЮГО-ЗАПАДА ПРИМОРСКОГО

КРАЯ

Основными факторами, определяющими условия обитания диких

парнокопытных, являются рельеф, растительный покров, климат, и антропогенное

воздействие. Одним из наиболее существенных лимитирующих факторов их жизни

в зимний период выступает высота снежного покрова. Обитание животных, их

видовой состав и численность на определённой территории зависят, в первую

очередь, от кормовых и защитных условий. Эти условия формируются

преимущественно за счёт продуцентов – лесных растений. В жизни

парнокопытных на территории Приморского края особую роль играют комплексы

хвойно-широколиственных, широколиственных и дубовых лесов. Именно здесь в

зимний период сосредоточено основное поголовье животных.

1.1 Район исследований

Район исследований расположен на юго-западе Приморского края и

включает национальный парк «Земля леопарда», государственный природный

биосферный заповедник «Кедровая падь», а также территории сопредельных

охотничьих хозяйств и ООПТ регионального значения (Рисунок 1.1).
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Рисунок 1.1 – Территория исследований (составитель Петров Т. А.)

Территория района исследований занимает площадь 571 487 га. В

административном отношении она включает Хасанский район, а также части

Надеждинского, Уссурийского и Октябрьского района г. Владивосток

Приморского края.

Район исследований ограничен рекой Раздольная на севере, а на юге его

граница совпадает с руслом реки Туманная. Общая протяжённость территории с

севера на юг составляет около 200 км. На западе, на всём протяжении, граница

исследуемой территории совпадает с государственной границей Российской

Федерации с Китайской Народной Республикой (КНР). В самой южной части, по

руслу реки Туманная, проходит граница с Корейской Народно-Демократической

Республикой (КНДР). На востоке территория ограничена побережьем Амурского

залива Японского моря. Максимальная ширина района составляет 50 км.

Ниже представлена краткая физико-географическая характеристика района,

составленная на основе анализа материалов публикаций (Тащи и др., 1991; Тащи,
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Аблаев, Мельников, 1996; Тащи, Мясников, Петухов, 2003) и отчётов (ЭЭО

создания национального парка «Земля леопарда», 2012).

1.2 Рельеф

Рельеф юго-запада Приморского края отличается сложностью и

разнообразием (Рисунок 1.2). Крутизна и экспозиция склонов играют важную роль

при выборе местообитаний парнокопытными в зимний период.

Согласно физико-географическому районированию СССР, территория

исследований относится к области Восточно-Маньчжурских гор (Гвоздецкий,

1968). Между долинами рек Раздольная и Амба расположено Борисовское плато, а

южнее находятся Чёрные горы.

Рисунок 1.2 – Основные типы рельефа (Составитель Мурзин А. А. ЭЭО для

создания нац. парка «Земля леопарда», 2012)

Борисовское плато достигает наибольшей высоты вблизи государственной

границы (г. Вершина Сандуга, 742 м). От вершины этой горы плато полого
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понижается на север, восток и юг. Высоты у борта долины реки Раздольная

составляют 150–200 м. Поверхность плато изрезана речными долинами, радиально

расходящимися от вершины.

Чёрные горы занимают площадь между бассейном реки Хуньчуньхэ,

протекающей по территории Китайской Народной Республики (КНР), и

побережьем Амурского залива и залива Петра Великого. Абсолютная высота

достигает 800–900 м (г. Высотная, 996 м). Юго-восточные отроги Чёрных гор

расчленены многочисленными долинами. Склоны гор выпуклые, вершины


[…]


(наши данные).

Пока не выявлено, какую долю в питании тигра и леопарда занимает водяной

олень. Останки водяного оленя однажды уже были обнаружены сотрудниками

национального парка в экскрементах тигра. В национальном парке тигра и

леопарда, расположенном на приграничной с юго-западом Приморья территории

Китая, с помощью фотоловушек была запечатлена охота леопарда на водяного

оленя (Li et al., 2022). Как уже отмечалось в предыдущей главе, годовой прирост
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популяции этого вида может превышать 50% (Дарман, Седаш, 2020). Численность

этого вида в Южной Корее выросла в 20 раз за последние 30 лет (Han, 2016). При

высоких показателях численности животные заселяют не только свойственные

околоводные местообитания, но и прилегающие вторичные смешанные леса, где

плотность может достигать 69,4 ос/1000 га (Kim et al., 2011). Таким образом, в

перспективе, водяной олень может расширить спектр питания амурского тигра и

дальневосточного леопарда.

Численность редких видов кошачьих на территории юго-запада Приморского

края увеличивается из года в год (Летописи природы национального парка «Земля

леопарда» 2019, 2020, 2021, 2022; Vitkalova et al., 2023). Расчётный годовой

показатель частоты добычи жертв для взрослых тигров на Среднем Сихотэ-Алине,

полученный с помощью комбинации GPS-телеметрии и полевого слежения,

составил 55,8 жертв в год (8,93 кг/сутки) (Петруненко, 2022). Для взрослого

леопарда этот показатель составляет 41–52 особи (3,2–4,0 кг/сутки) (Пикунов,

Коркишко, 1992). Таким образом, имея данные по численности крупных кошачьих

(Таблица 6.1) (Летописи природы национального парка «Земля леопарда»);

численности (наши данные 2019 г.; 2023 г.), половозрастному составу (наши

данные; среднее по двум площадкам) и средней массе самцов, самок и

полугодовалых особей (Бромлей, 1964; Бромлей, Кучеренко 1983; Данилкин 1999;

2002) фоновых видов парнокопытных, можно приблизительно оценить количество

изымаемой хищниками биомассы парнокопытных от её общего числа (Рисунок

6.1).

Таблица 6.1 – Численность крупных кошачьих (взрослые особи) на территории

юго-запада Приморского края с 2019 по 2022 гг.

2019-20 2020-21 2021-22

Амурский тигр 39 49 57

Дальневосточный леопард 85 104 106
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Рисунок 6.1 – Суммарная биомасса парнокопытных, изымаемая дальневосточным

леопардом и амурским тигром на юго-западе Приморского края

Как видно из графика суммарная биомасса парнокопытных животных на

юго-западе Приморского края выросла за 3 года на 5,5%. На фоне гибели большей

части популяции кабана от АЧС и сокращении численности косули, рост

суммарной биомассы фоновых видов парнокопытных произошёл исключительно

по причине увеличения численности пятнистого оленя. Крупные кошачьи на юго-

западе Приморского края изымали около 10,7% от общей биомассы

парнокопытных в период с 2019 по 2020 год. К 2021 году, с постепенным ростом

численности хищников, выросло количество суммарной биомассы, необходимой

этим двум видам для питания. Тем не менее, несмотря на рост трофических

потребностей растущих популяций хищников, их воздействие на динамику

численности парнокопытных не может рассматриваться как ключевой

лимитирующий фактор, поскольку естественный годовой прирост популяций

парнокопытных (22% у пятнистого оленя, 25% у косули и 58% у кабана)

(Арамилев, Ленков, 2006) существенно превышает объем их изъятия хищниками.

Даже при максимальной нагрузке на основной кормовой объект – пятнистого

оленя, его популяция сохраняет устойчивый положительный прирост.

Показательно, что общая биомасса копытных продолжала увеличиваться даже при
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сокращении численности косули и эпизоотии АЧС, что свидетельствует о

значительных компенсаторных возможностях популяций пятнистого оленя.

Критическое снижение численности, наблюдаемое в популяциях косули и кабана,

были вызваны преимущественно антропогенными факторами и эпизоотиями.

Таким образом, в современных условиях юго-западного Приморья крупные

кошачьи выполняют важную, но не определяющую роль в регуляции численности

парнокопытных, поскольку их трофическое давление остается в пределах

восстановительного потенциала популяций и перекрывается воздействием других,

более значимых факторов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, по результатам проведенных исследований можно сделать

следующие выводы:

1. Анализ динамики популяции пятнистого оленя показал рост

численности с 20,7 тыс. ос. в 2006 году до 28,9 тыс. ос. в 2023 году. Этот рост

находит прямое отражение в ежегодном увеличении показателей обилия на

учетных площадках. Максимальная плотность популяции – 67 ос/1000 га,

зафиксирована на территории ФГБУ «Земля леопарда», этот показатель в 1,5–2 раза

превышает аналогичные показатели других федеральных ООПТ в естественном

ареале вида.

2. Популяция характеризуется стабильной половой структурой с

соотношением самцов и самок 1:2,1 и количеством сеголеток 0,4 на одну самку.

Анализ пространственного распределения показывает приуроченность оленей к

дубово-широколиственным лесам на охраняемых территориях и подкормочным

площадкам, где в зимний период регистрировались наиболее многочисленные

стада (до 60 голов), а показатели плотности популяции на отдельных участках

достигали 482,6 ос/1000 га. Полученные данные свидетельствуют о том, что

популяция пятнистого оленя обитает в благоприятных условиях, формирование

которых является закономерным результатом эффективных охранных мер и

систематической подкормки в зимний период.

3. Численность косули сократилась с 23,7 до 2,7 тыс. ос. в период с 2006

по 2023 г. Популяция косули характеризуется типичными для региона показателем

стадности 2,2 и соотношением самцов к самкам 1:1,3. Выявлена перестройка

пространственного распределения – если в 2019 году косуля равномерно населяла

дубово-широколиственные леса – 35% (1453 ос.), и открытые биотопы – 36% (1736

ос.), то в 2023 году 50% (1193 ос.) популяции сосредоточилось в открытых

местообитаниях. В дубово-широколиственных лесах с высокой плотностью

населения пятнистого оленя – 76,7 ос/1000 га, выявлено низкое среднегодовое

обилие – 0,06 ± 0,02 ос/100 л-с, и низкая плотность популяции косули – 2,3 ос/1000
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га. Отрицательная корреляция (r = -0,46) между плотностью популяций этих видов

свидетельствует о взаимном исключении видов. Проведенный анализ выявляет

взаимосвязь между антропогенными факторами и перераспределением

экологических ниш у парнокопытных. Охрана на ООПТ в сочетании с зимней

подкормкой привела к росту численности пятнистого оленя, что, в свою очередь,

вызвало вытеснение косули в открытые биотопы на территориях охотничьих

хозяйств вследствие конкуренции. За пределами ООПТ косуля сталкивается с

прессом нерегулируемой охоты, что обусловило сокращение ее численности в 2

раза с 2019 по 2023 г.

4. Проведённые исследования подтверждают полное исчезновение

изюбря на юго-западе Приморья. Основной причиной стали конкурентные

взаимоотношения с пятнистым оленем, чья растущая популяция заняла

экологическую нишу изюбря.

5. Сравнение данных учётов 2006 и 2019 года не показало значительных

изменений в численности кабана, размер популяции составил 4,5–4,9 тыс. ос. В

2019 году для животных было характерно равномерное распределение по биотопам

с максимальной плотностью 14,6 ос/1000 га в рединах. Скачкообразная динамика

обилия на учётных площадках отражает сезонные перемещения в поисках корма

характерные для вида. С 2016 по 2020 популяция характеризовалась стадностью

2,5 особи, преобладанием самок 1:3,7 и количеством поросят – 0,8 на самку, что в

5 раз ниже данных, полученных для юга Дальнего Востока и связано с

погрешностью методики наблюдения. Вспышка АЧС в 2020 году вызвала резкое

сокращение численности до 1,3 тыс. ос. к 2023 году. Оставшиеся группы

сместились в дубово-широколиственные леса, где плотность популяции достигла

4,2 ос/1000 га. Существенное снижение доли сеголеток в 2021 году до 0,2 на самку

указывает на влияние эпизоотии на демографическую структуру. Сохранность

групп животных позволяет прогнозировать постепенное восстановление

популяции при стабилизации эпизоотической ситуации. Данный случай

демонстрирует уязвимость популяций кабана к инфекционным заболеваниям,

несмотря на их высокую экологическую пластичность в обычных условиях.
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6. Кабарга ежегодно фиксируется фотоловушками установленными на

Борисовском плато. Помимо основного ядра на Борисовском плато, отмечен

изолированный очаг обитания, на участке между населёнными пунктами

Занадворовка и Провалово, а также единичные встречи в заповеднике «Кедровая

падь» и на г. Синий Утёс. Полученные результаты подчеркивают значимость

режима федеральной ООПТ на данной территории для сохранения местообитаний

кабарги.

7. В настоящее время на юго-западе Приморского края амурский горал

отмечается только на склонах горы Олений утёс в национальном парке «Земля

леопарда». Постоянное обитание животных на данном участке подтверждается

высоким индексом обилия 5,15 ± 0,74 ос/100 л-с, и фиксацией самки с потомством.

Минимальная численность животных составляет 6 особей: 3 взрослых самца, 1

самка и 2 молодые особи. Субпопуляция является полузависимой и её сохранение

напрямую зависит от изучения и охраны существующих путей

метапопуляционных связей, а также от эффективности охраны ключевых

местообитаний в границах ООПТ.

8. Численность водяного оленя увеличилась в 1,5 раза за период с 2019 по

2023 год и достигла 227–300 особей. Основное ядро популяции сконцентрировано

в пойменных биотопах южного кластера национального парка «Земля леопарда» и

Хасанского природного парка, где отмечается максимальная плотность населения

– 11,7 ос/1000 га. Экспансия вида обусловлена сочетанием нескольких факторов:

наличием предпочитаемых видом местообитаний (пойменных лугов и редин на юге

территории), высокой репродуктивной способностью, а также смягчением

климатических условий, выражающимся в сокращении многоснежных зим. Особое

значение имеет режим особой охраны на территориях ООПТ, обеспечивающий

сохранность ключевых местообитаний вида. Полученные результаты

свидетельствуют о завершившемся процессе натурализации водяного оленя в

экосистемах юго-западного Приморья. Динамика численности и расширение

ареала требуют продолжения мониторинга для оценки возможного влияния вида

на местные экосистемы и аборигенные виды парнокопытных. Особое внимание
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следует уделить изучению взаимоотношений с сибирской косулей, чьи

местообитания частично перекрываются с ареалом водяного оленя.

9. Анализ гельминтофауны парнокопытных национального парка «Земля

леопарда» показал относительно низкий уровень инвазии. Наибольшая частота

встречаемости гельминтов отмечена у кабана (45% проб). У пятнистого оленя

процент инвазии составил 16,4, что является относительно низким показателем,

учитывая концентрацию животных у подкормочных площадок в зимний период. У

сибирской косули, амурского горала и кабарги гельминты не обнаружены.

Единичный случай инвазии у водяного оленя (1 из 9 проб) представлен

характерными для региона гельминтами из подотряда Strongylata и рода

Nematodirus. Полученные данные свидетельствуют о благополучной

эпизоотической ситуации по гельминтозам среди парнокопытных на охраняемой

территории.

10. Проведённые исследования выявили доминирование антропогенных

факторов над естественными в формировании структуры популяций

парнокопытных на исследуемой территории. Снижение частоты многоснежных

зим и оценка биомассы фоновых видов, изымаемой тигром и леопардом,

свидетельствуют о низком лимитирующем влиянии природных факторов в

последнее десятилетие. В то же время режим ООПТ, мероприятия по зимней

подкормке и нерегулируемые охоты в некоторых охотничьих хозяйствах

оказывают решающее воздействие на динамику численности и пространственное

распределение видов.

Разработанная методология может быть использована для оценки состояния

популяций парнокопытных на ООПТ, где в зимний период не устанавливается

снежный покров.

Последующие исследования позволят оценить дальнейшее развитие

биоценотических взаимоотношений между популяциями копытных на

исследуемой территории, что является наиболее актуальным в отношении

популяций водяного оленя и косули. Дальнейшее изучение состояния популяций

кабарги, амурского горала, а также путей их сообщения с соседними
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группировками, является необходимым для понимания экологии этих видов и

разработки мер их охраны.
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