Отзыв

На автореферат диссертации Петрова Тимофея Александровича «Китопарнокопытные

(Cetartiodactyla) национального парка «Земля леопарда» и сопредельных территорий»,
представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук

по специальности 1.5.12. Зоология

Тема диссертационной · работы Т.А. Петрова безусловно актуальна, поскольку наземные
китопарнокопыгные являются важными компонентами биоценозов и представляют собой
ценный охотничий ресурс. Накопление информации о динамике популяций этих животных и их

роли в экосистемах - важная задача современной зоологической науки. При этом особый

интерес представляют исследования популяций, обитающих на охраняемых и сопредельных с

ними территориях. Благодаря долговременному использованию фотоловушек, а также в

процессе авиаучётов, соискателем бьmи получены ценнейшие материалы по биологии и

экологии наземных китопарнокопьпных юго-западной части Приморского края. Всесторонний

анализ этих материалов - основа представленной диссертационной работы. Автореферат,

подготовленный соискателем, оставляет в целом благоприятное впечатление.

Тем не менее, замечания есть. Так, на стр. 7 написано: «Для сравнения значимости
изменений в плотности и численности использовали t-критерий Стьюдента. Перед статическим
анализом показателей численности и плотности за 2019 и 2023 гг. данные бьmи проверены на
нормальность распределения с помощью критерия Шапиро--Уилка». Вероятно, так соискатель

даёт понять, что знает о требовании проверять данные на нормальность перед применением t­
критерия. Результаты проверки «на нормальность» соискатель не сообщает, очевидно, полагая,

что одно лишь упоминание названия «критерия Шапиро--Уилка» достаточно для формирования

мнения, будто данные распределены нормально. На стр. 12, 15 и 19 соискатель приводит
результаты сравнения средних значений численности и плотности популяций пятнистого оленя,

косули и кабана посредством t-критерия. Однако мнение, будто данные распределены

нормально сходит на нет при просмотре таблиц 1 (стр. 11-12), 2 (стр. 15) и 3 (стр. 18), где для
численности и плотности указанных популяций даны средние значения (µ) и стандартные
отклонения (SD). При нормальном распределении стандартное отклонение всегда меньше ½
среднего значения. Но для µ и SD из упомянутых таблиц автореферата это условие выполняется
лишь в двух случаях, связанных с данными по численности косули в 2019 г. (табл. 2, столбцы 3 и 7).
В большинстве же ситуаций стандартные отклонения либо больше ½ соответствующих средних
значений, либо сами по себе превьппают величины средних значений (в табл. 1 - во всех столбцах).

Это ставит под сомнение· правомерность использования соискателем t-критерия.

Соответствие данных нормальному распределению - обязательное условие и при реализации
«метода линейной регрессии», посредством которого проведён «статистический анализ данных,

полученных с помощью фотоловушек» ( стр. 7). Результаты этого анализа визуализированы в
виде графиков на рисунках 3 (стр. 13), 6 (стр. 17) и 9 (стр. 20). Чёрные точки на этих графиках,
очевидно, соответствуют средним значениям, розовые планки погрешностей - ошибкам средних

значений (SE), а серые планки погрешностей - стандартным отклонениям. На всех этих
графиках нижние части планок погрешностей стандартных отклонений, как правило, выходят в

область отрицательных значений по оси У, что свидетельствует об использовании данных,

распределение которых не соответствует нормальному. Возможно, поэтому большинство

найденных уравнений линейной регрессии оказались статистически незначимыми, т.е. были

получены р-значения > 0,05 (рис. ЗА, рис. 6, рис. 9А). Заметим, что самих уравнений в
автореферате нет; на применение «метода линейной регрессии» указьmают р-значения и

коэффициенты детерминации r2
, которые даны в подписях к рисункам 3, 6 и 9. Статистически

значимые уравнения регрессии (когд~;t. р < 0,05) удалось получить лишь дважды: для данных по
пятнистому оленю на учётной площадке «Рязановка» (рис. 3Б; р = 0,001) и для данных по
кабану с той же учётной площадки (рис. 9Б; р = 0,03). Правда в последнем случае слишком
низкий коэффициент детерминации r2 = О, 1 (рис. 9Б) указьiвает на то, что эта регрессионная
модель плохо объясняет вариацию данньrх, значит, не имеет прогностической ценности.

Касательно рисунков 3, 6 и 9 также можно отметить, что в тексте даны среднегодовые индексы
относительного обилия (RAI), которые вместо неудобно больших стандартных отклонений SD

сопровождаются скромнь:rми ошибками· средних значений SE (например, стр. 13: «58,23 ± 11,07
ос/100 ловушка-суток»). Между тем известно, что mобая SE говорит лишь о точности

определения среднего и, в отличие от SD, не является мерой разброса данных.
На стр. 17 приведены коэффициенты корреляции r, которые тоже статистически незначимы

(поскольку все р = 0,05). Благодаря этому снимается недоумение по поводу следующей фразы с
той же страницы: « ... корреляцишrnый анализ численности и плотности пятнистого оленя и косуm1,
при сравнении данных авиаучётов 2019 и 2023 годов ... обнаруживает отрицательную связь между
плотностью (r = -0,46; р = 0,05) и положительную (r = 0,61; р = 0,05) между численностью
популяций этих видов». Казалось бы, разве возможно (?) получить два коэффициента корреляции
с противоположными знаками по фактически одним и тем же исходным данным (ведь

первоисточник показателей численности и плотности один и тот_ же - это число особей,

зарегистрированных в ходе авиаучёта). Оказалось, что это возможно, если оба коэффициента

статистически незначимы, т.е. представляют собой результат случайности, а не реальной

закономерности.

Важно, что обнаруженные погреппюсти в реализации методов статистического анализа

нисколько не умаляют научную ценность вкmочённ:ьIХ в автореферат материалов

диссертационной работы. Текст автореферата понятен, написан хорошим языком. Содержит

много новой, полезной информации.

Считаю, что диссертационная работа Тимофея Александровича Петрова соответствует

требованиям "Положения о присуждении ученьIХ степеней" (утвержденного постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её
автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.12. Зоология.
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